
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................20
Fundo de Previdência Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................22
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................23
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................42
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................43

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

                              
                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
                          GABINETE DO PREFEITO                          

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
DECRETO Nº 482 DE 04 DE MAIO DE 2023. 

 
EMENTA: “ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no 

valor de R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais) 
para reforço de saldo de dotações consignadas no Orçamento 
Programa em vigor e da outras correlatas providências”.  

 
MÁRIO REIS ESTEVES, PREFEITO MUNICIPAL, usando das atribuições 

que lhe confere a legislação em vigor, em especial o artigo 4º, inciso I, da Lei Municipal nº 3.696 de      
26 de dezembro de 2022 – Lei Orçamentária, 

 
Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de  

R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais) para reforço da seguinte dotação, a saber: 
 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.122. Administração Geral  
30.04.10.122.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.122.0020.2.961 Manutenção da Unidade  
3.3.90.39.00.00.00.00.0000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.000.000,00 
   
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.305. Vigilância Epidemiológica  
30.04.10.305.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.305.0020.3.183 Vigilância em Saúde – COFI-VS  
4.4.90.52.00.00.00.00.0101 Equipamento e Material Permanente 200.000,00 
 TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO (R$) 2.200.000,00 

 

Art. 2º. Para permitir a abertura do Crédito Adicional Suplementar, mencionado no 
artigo anterior, será utilizado como fonte de recurso à anulação parcial e na forma que prevê o artigo 43 e 
seus parágrafos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964: 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 
   
   
 ANULAR DA PMBP 2.000.000,00 
   
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.305. Vigilância Epidemiológica  
30.04.10.305.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.305.0020.3.183 Vigilância em Saúde – COFI-VS  
3.3.90.30.00.00.00.00.0101 Material de Consumo 200.000,00 
 TOTAL DA ANULAÇÃO (R$) 2.200.000,00 

 

 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
Barra do Piraí (RJ), 04 de maio de 2023. 

 
MÁRIO REIS ESTEVES  

Prefeito Municipal 



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

                              
                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
                          GABINETE DO PREFEITO                           

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
DECRETO Nº 485 DE 15 DE MAIO DE 2023. 
 
EMENTA: “ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de     

R$ 1.600.000,00 (Um milhão e seiscentos mil reais) para 
reforço de saldo de dotação consignada no Orçamento 
Programa em vigor e da outras correlatas providências”.  

 
MÁRIO REIS ESTEVES, PREFEITO MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe 

confere a legislação em vigor, em especial o artigo 4º, inciso IV, da Lei Municipal nº 3.696 de 26 de 
dezembro de 2022– Lei Orçamentária, 

 
Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de            

R$ 1.600.000,00 (Um milhão e seiscentos mil reais) para reforço da seguinte dotação, a saber: 
 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.302. Assistência Hospitalar e Ambulatorial  
30.04.10.302.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.302.0020.3.196 Apoio as Unidades  de Pronto Atendimento (UPA 24hs)   
3.3.90.39.00.00.00.00.0112 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.600.000,00 
  

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO (R$) 
 

1.600.000,00 
 
Art. 2º. Para permitir a abertura do Crédito Adicional Suplementar, será utilizado 

como fonte de recurso, conforme documentos em anexo e na forma que prevê o artigo 43 e seus 
parágrafos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964: 

 
 Excesso de arrecadação, no valor de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais), 

referente à transferência de recursos financeiros para o Custeio de Unidades de Pronto 
Atendimento 24hs Municipais em processo de habilitação, repasse relativo aos meses de 
janeiro/2023, fevereiro/2023, março/2023 e abril/2023, sendo R$ 400.000,00 (quatrocentos mil) 
mensal, depositado no Banco do Bradesco, agência n 555, conta corrente nº 41.703-3 em 
04/05/2023. Segue cópia do extrato, Resolução SES nº 2985 de 20 de abril de 2023 e Anexo 
Único parte integrante deste Decreto. 

 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Barra do Piraí (RJ), 15 de maio de 2023. 
 
 

MÁRIO REIS ESTEVES  
Prefeito Municipal 



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

                              
                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
                          GABINETE DO PREFEITO                           

 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 
 

CÁLCULO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
 
 

 
RECEITA 

Apoio as Unidades de Pronto 
Atendimento (UPA 24hs) 

Código de Classificação (Transf. UPA) 1.7.1.3.50.1.1.09.00.00  
Demonstrativo da Receita Arrecadada  
Janeiro até Maio/2023 

 
1.600.000,00 

Excesso já observado 1.600.000,00 
Total Considerado no Excesso 1.600.000,00 
Fonte de Recurso (112) Transferência do Fundo Estadual de 

Saúde (UPA 24hs) 
 



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 487 DE 16 DE MAIO 2023. 

 
 

EMENTA: “ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor 
de R$380.000,00 (trezentos e oitenta mil) para reforço de saldo de 
dotações consignadas no Orçamento Programa em vigor e dá outras 
correlatas providências”.  

 
 

MÁRIO REIS ESTEVES, PREFEITO MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe confere a 
legislação em vigor, em especial o artigo 4º, inciso I, da Lei Municipal nº 3.396 de 27 de dezembro de 2023 – Lei 
Orçamentária, 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor R$380.000,00 
(trezentos e oitenta mil)  para reforço das seguintes dotações, a saber: 

 
 

SUPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL (1500) 
Codificação Discriminação da Despesa  Valor em R$  

30.02 Fundo Municipal de Assistência Social de Barra do Pirai 
08.244.3014.1.541 REMUNERAÇÃO EQUIPE PBF 

3.3.90.14.00.00.00.00.00.1500 DIÁRIAS - CIVIS (188) R$  3.500,00  
3.1.90.16.00.00.00.00.00.1500 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS (185)  R$ 18.000,00  

SUBTOTAL  R$ 21.500,00  
  

08.244.4014.2.001 REMUNERAÇÃO EQUIPE SMAS 
3.3.90.14.00.00.00.00.00.1500 DIÁRIAS - CIVIL (195)  R$     9.000,00  

SUBTOTAL  R$     9.000,00  
  

08.244.3014.1.531 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE  
3.3.90.30.00.00.00.00.00.1500 MATERIAL DE CONSUMO (12)  R$ 69.500,00  

SUBTOTAL  R$ 69.500,00  
  
  

08.244.3014.1.534 BENEFÍCIOS EVENTUAIS CONCEDIDOS       
3.3.90.48.00.00.00.00.00.1500 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS (106)  R$ 280.000,00  

SUBTOTAL  R$ 280.000,00  
  

TOTAL    R$ 380.000,00  
 

 

 Art. 2º. Para permitir a abertura do Crédito Adicional Suplementar, mencionado no 
artigo anterior, serão utilizadas como fonte de recurso as anulações parciais e na forma que prevê o artigo 43 e seus 
parágrafos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964: 



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

ANULAÇÃO MUNICIPAL (1500) 
Codificação Discriminação da Despesa  Valor em R$  

30.02 Fundo Municipal de Assistência Social de Barra do Pirai 
08.244.3014.1.534 BENEFÍCIOS EVENTUAIS CONCEDIDOS 

3.3.90.39.00.00.00.00.00.1500 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA (103)  R$ 30.000,00  
SUBTOTAL  R$ 30.000,00  

  
08.244.3014.1.539 REMUNERAÇÃO EQUIPE PSB 

3.1.90.11.00.00.00.00.00.1500 VENCIMENTOS E VANTAGENS (158)  R$ 350.000,00  
SUBTOTAL  R$ 350.000,00  

  
TOTAL    R$ 380.000,00  

 
 
 
 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 
 
 

Barra do Piraí (RJ), 16 de Maio de 2023. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MÁRIO REIS ESTEVES  
Prefeito Municipal 



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 3720 DE 09 DE MAIO DE  2023

EMENTA: ACRESCENTA O INCISO NO ARTIGO 4º DA LEI MUNICIPAL Nº 3156, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o Prefeito do Município sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica alterada a redação do artigo 4º da Lei Municipal nº 3.156/2019, para incluir o inciso XXVIII, que passa a ter a seguinte redação:

Art. 4º – Serão incluídos, obrigatoriamente, no calendário Oficial de Eventos e Festividades da Cidade de Barra do Piraí de cada ano:
...........
XXVIII – A Caminhada de Nossa Senhora Aparecida.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE MAIO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 40/2023
AUTORES:

Vereadora Roseli Braga de Figueiredo
Vereador Elves Costa dos Santos

Vereador Pedrinho ADL

LEI MUNICIPAL Nº 3724 DE 22 DE MAIO DE  2023

EMENTA: DISPÕE SOBRE O SALÁRIO BASE DE PROFESSOR I, PROFESSOR II, ORIENTADOR EDUCACIONAL, ORIENTADOR PEDAGÓGICO E PEDAGOGO DOS QUADROS 
DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e eu sanciono seguinte Lei:

Art. 1º. Fica reajustado, a partir de 1º de maio de 2023, o vencimento base dos servidores públicos integrantes das carreiras abaixo enunciadas que passa a ser no 
valor de:
I. R$ 1.768,22, para o Professor I, com carga horária semanal de 16 horas;
II. R$ 2.431,30, para o Professor II, com carga horária semanal de 22,5 horas;
III. R$ 1.768,22, para o Orientador Educacional, com carga horária semanal de 16 horas;
IV. R$ 1.768,22, para o Orientador Pedagógico, com carga horária semanal de 16 horas;
V. R$ 4.420,55, para Pedagogo, com carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Lei são atendidas através de verbas do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNBEB, podendo ser 
suplementadas com recursos próprios. 

Art. 3º. Ficam revogadas as Leis Municipais nº3553 de 20 de dezembro de 2021, a Lei Municipal nº 3566 de 27 de janeiro de 2022, bem como a Lei Municipal nº 3645 
de 20 de setembro de 2022. 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 1º de maio de 2023.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE MAIO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Mensagem nº 020/GP/2023
Projeto de lei nº 83/2023

Autor: Executivo Municipal 



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

pontuadas de forma cumulativa e sigilosa durante todo o processo, a saber:
I - análise do currículo do docente;
II - análise da Experiência, por meio do portfólio pela Comissão de Análise;
III - apresentação dos Projetos pelos 06 (seis) finalistas para a Banca Examinadora.

Parágrafo único. A Comissão de Análise e Banca Examinadora será formada por 
profissionais da área da educação, indicados pela Secretaria Municipal de Edu-
cação e pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, que não estejam atuando na 
Rede Municipal de Ensino de Barra do Piraí.

Art. 8º - A análise do currículo respeitará os seguintes critérios, podendo atingir 
até 25 pontos, respeitando a distribuição a seguir: 

I - graduação - 4 pontos; 
II - especialização - 4 Pontos;
III - mestrado - 6 pontos;
IV - doutorado - 6 pontos; 
V - tempo de magistério – máximo de 5 pontos.

§ 1º - Para Graduação, Especialização, Mestrado e Doutorado será considerado 
apenas 1 (um) título para cada item;

§ 2º - Para o tempo de magistério, será considerado 0,5 pontos para cada ano, 
limitando-se a 5 pontos neste critério;

§ 3º - A título de comprovação de escolaridade será necessário apresentar Diplo-
ma ou Declaração de Conclusão do Curso ou equivalente, no caso de Mestrado e 
Doutorado a declaração só terá validade se constar informação de “APROVADO” 
e data de Defesa;

§ 4º -  A título de comprovação do tempo de magistério é necessária apresen-
tação de Declaração de órgão oficial que ateste o efetivo exercício. A CTPS ou 
contrato de trabalho que especifique o referido tempo também será consid-
erada. O tempo de estágio, monitoria ou iniciação científica não serão computa-
dos como experiência profissional.

Art. 9º - A análise da Experiência apresentados pelos profissionais inscritos, se-
guirão os seguintes critérios:

I - prática pedagógica inovadora, constando as evidências e o conteúdo relacio-
nado, respeitando o roteiro disponibilizado;

II - relatos e produção dos estudantes e comunidade escolar sobre as atividades 
desenvolvidas de acordo com o tema proposto e o projeto inscrito;
III - instrumentos que comprovem a apropriação e comprometimento pela 
aprendizagem de conteúdos relevantes do currículo escolar;
IV - evidências de interdisciplinaridade que considere a realidade dos estudantes;
V - evidências de estratégias inovadoras no tratamento de questões relativas ao 
processo de ensino - aprendizagem;
VI - assiduidade no trabalho;
VII - relacionamento cordial com todos os membros da comunidade escolar;
VIII - atuação em conformidade com a Proposta Pedagógica da Escola e da Rede 
Municipal.

Parágrafo único - A análise da experiência tem caráter eliminatório.

Art. 10 - A apresentação do projeto deverá atender as orientações presentes no 
Edital de convocação do Prêmio.

§ 1º - Serão desclassificados os projetos que não estiverem voltados às propostas 
educacionais e que não atendam ao requisito de originalidade e/ou represen-
tem plágios (cópias da rede mundial de computadores internet e/ou outros).

§ 2º - Somente permanecerão participando do processo os profissionais que ob-
tiverem o deferimento da inscrição e aprovação do projeto.

Art. 11 - A Análise da Experiência, será conduzida pela Comissão, sendo que a 
nota máxima é de 60 (sessenta) pontos, distribuídos igualmente entre os 8 (oito) 
critérios citados no artigo 9º.

Art. 12 - Caso haja empate na nota final entre os profissionais, será considerado 
vencedor aquele que:

I - obtiver a maior nota na avaliação da prática pedagógica; 
II - tiver maior tempo de vida funcional no magistério da rede oficial de ensino 
municipal;
III - apresentar o menor número de faltas no período determinado no edital.

Art. 13 - Caberá à Comissão de Análise:

Dispõe sobre a criação do Prêmio “Professor Marilon Cunha de Oliveira” de Méri-
to profissional no âmbito da Rede Municipal de Ensino de Barra do Piraí.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, aprova e o Representante do Poder Executivo sanciona a se-
guinte Lei:

Art.1° - Fica criado o “Prêmio Professor Marilon Cunha de Oliveira”, destinado ao 
corpo docente da Rede Pública Municipal de Barra do Piraí, como forma de val-
orizar o trabalho de gestão e docência, bem como as práticas pedagógicas de 
referência para o município.

Parágrafo único – O prêmio instituído por esta lei será anual.

Art. 2° - Serão premiados 6 (seis) profissionais do Magistério Prêmio “Prof. Mari-
lon Cunha de Oliveira”, divididos em 3 categorias:

I - Categoria 1:  Práticas Exitosas na Educação Infantil;
II - Categoria 2:  Práticas Exitosas no Ensino Fundamental;
III - Categoria 3:  Prática Exitosas de Gestão;

Art. 3º - Quanto a premiação:

I - os 6 (seis) finalistas receberão a Medalha “Prof. Marilon Cunha de Oliveira de 
mérito profissional”;
II - o primeiro lugar de cada categoria ganhará uma Viagem Nacional ou Interna-
cional com direito a acompanhante, para o lugar de sua escolha;

a) As despesas do ganhador e acompanhante que integram o prêmio são as des-
pesas com hospedagem, translado e alimentação, e não poderão ultrapassar o 
valor total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais);

b) As despesas com passaporte, visto ou quaisquer outras, quando houver ne-
cessidade, serão por conta do ganhador e respectivo acompanhante;

III - O segundo lugar de cada categoria ganhará um notebook;

Art. 4º - Cada profissional do magistério poderá concorrer em apenas 1 catego-
ria, relatando apenas uma experiência exitosa. 

Art. 5º - São requisitos fundamentais para inscrição:

I - ser profissional do magistério efetivo da Rede Municipal de Ensino, atuante 
em uma das Unidades Escolares do Município, sendo vedada a participação de 
servidores municipais cedidos a outros municípios ou órgãos;
II - não dispor, em seu histórico funcional, de nenhuma penalidade funcional no 
período de 03 (três) anos anteriores à data da inscrição.

Parágrafo único - Serão desclassificados do processo os profissionais que:

I - se afastarem de suas funções a qualquer título, durante todo período do pro-
cesso, por prazo superior a 10 (dez) dias, ininterruptos ou intercalados, caso em 
que terão sua inscrição correspondente anulada;
II - recebam advertência ou sanções disciplinares/funcionais durante o processo, 
os quais não poderão participar da etapa final.

Art. 6º - A organização do trabalho dar-se-á em atendimento às seguintes fases:

I - inscrições por meio de Formulário Eletrônico, onde o profissional deverá en-
caminhar os seguintes documentos:
a) cópia do Currículo Lattes, com a devida comprovação de escolaridade e ex-
periência profissional;
b) portfólio constando o percurso desenvolvido e as evidências da Experiência 
desenvolvida.

II - divulgação dos inscritos e dos respectivos títulos da Experiência;
III - análise do portfólio e do Currículo Profissional e Acadêmico;
IV -  divulgação dos finalistas e convocação para apresentação pública;
V - apresentação presencial individual dos 6 finalistas para a Banca Examinadora;
VI - premiação.

§ 1º - As datas correspondentes a cada fase estarão detalhadas em cronogramas 
a serem publicados pela Secretaria Municipal no Diário Oficial Eletrônico do Mu-
nicípio.

§ 2º - A inscrição corresponderá à aceitação, pelo participante, das disposições 
da presente Lei e de eventuais atos regulamentadores expedidos.

Art. 7º - A avaliação dos trabalhos será composta por 3 (três) fases diferentes e 

LEI MUNICIPAL Nº 3725 DE 22 DE MAIO DE  2023



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

mana de Valorização do Profissional da Educação, realizada no mês de outubro, 
com a presença de todos os profissionais regularmente classificados.

Art. 18 - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das 
dotações orçamentárias próprias da Secretaria Municipal de Educação, suple-
mentadas, se necessário.

Art. 19 - Os casos omissos desta Lei serão regulamentados mediante decreto, po-
dendo o Chefe do Executivo delegar à Secretaria Municipal da Educação resolver 
as questões inerentes a cronograma e outra omissões por meio de Resolução.

Art. 20 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE MAIO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Mensagem nº 015/GP/2023
Projeto de lei nº 61/2023

Autor: Executivo Municipal 

I - pontuar todos os participantes nas fases previstas no Artigo 7º desta Lei, aval-
iando e atribuindo notas aos trabalhos apresentados.
II - elaborar relatórios de avaliação dos trabalhos apresentados pelos docentes, 
que contemplem os critérios desta Lei, bem como em ordem decrescente de 
pontuação dentro dos respectivos segmentos.

Art. 14 -  A apresentação do projeto para a Banca Examinadora, última fase pre-
vista no artigo 7º da presente Lei, poderá atingir o máximo de 15 pontos, sendo 
a máxima de 3 (três) pontos para cada critério.

Parágrafo único. Serão critérios de avaliação a serem usados pela Banca Exam-
inadora na apresentação final dos projetos:

I - problematização;
II - relação ao tema;
III - clareza nas ideias/ conceitos;
IV - postura e didática do profissional;
V - nível e condições de replicabilidade na Rede Municipal.

Art. 15 - É de responsabilidade do profissional inscrito, acompanhar e estar sem-
pre presente na avaliação da prática pedagógica.

Art. 16 - Será de responsabilidade da Secretaria Municipal da Educação:

I - divulgar o Edital com as orientações de inscrição, modelo de Portfólio e Cro-
nograma do Prêmio;
II - divulgar o Prêmio “Prof. Marilon Cunha de Oliveira”, as convocações para apre-
sentações das Experiências e seus resultados no Diário Oficial Eletrônico do Mu-
nicípio;
III - publicar no Diário Oficial Eletrônico Municipal a composição da Comissão 
Avaliadora;
IV - coordenar as atividades relativas à entrega dos prêmios, condecorações e 
organização do evento final.

Art. 17 - A solenidade de entrega dos prêmios será feita preferencialmente na Se-

EMENTA: “Cria o Prêmio ‘Estudante Destaque do Ano’ no âmbito da Rede Munic-
ipal de Ensino de Barra do Piraí.”

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, aprova e o Representante do Poder Executivo sanciona a se-
guinte Lei:

Art. 1º. Fica criado o “Prêmio Estudante Destaque do Ano” no âmbito da Rede 
Municipal de Ensino de Barra do Piraí, como forma de estimular a melhora do 
rendimento acadêmico dos estudantes matriculados entre o 5º e 9º ano do En-
sino Fundamental.

Art. 2º. Serão premiados 4 (quatro) estudantes da Rede Pública Municipal, sendo 
2 (dois) do 5º ano e 2 (dois) do 9º ano, levando em conta a frequência escolar 
e o rendimento acadêmico nos componentes curriculares oferecidos na Rede 
Municipal de Ensino.

Art. 3º. Serão considerados “Estudante Destaque” 4 (quatro) estudantes da Rede 
Pública Municipal de Ensino que obtiverem rendimento igual ou superior a 9,5 
(nove e meio) em cada componente curricular e no mínimo 95% de frequência. 

§ 1º. Para as turmas de 5º ano serão considerados componentes curriculares 
avaliados por nota: Língua Portuguesa, Matemática, Ciências Naturais, Geografia 
e História. 

§ 2º. Para as turmas de 9º ano serão considerados componentes curriculares 
avaliados por nota: Língua Portuguesa, Matemática, Ciências Naturais, Geogra-
fia, História, Arte, Inglês e Educação Física.

§ 3º. Para fins de premiação serão considerados os dados referentes ao 1º, 2º e 3º 
bimestre do ano letivo.

§ 4º. Admite-se justificativa de faltas em casos de atestado médico. 

Art. 4º. Em caso de empate será aplicado como critério para desempate:

I. Maior média em Língua Portuguesa;
II. Maior média em Matemática;
III. Maior média em Ciências Naturais
IV. Maior média em Geografia
V. Maior média em História

VI. Maior porcentagem de frequência.

Art. 5º. Quanto a premiação:

I. O Primeiro colocado do 5º e 9º ano ganhará um aparelho celular ou jogo 
eletrônico no valor máximo de R$ 5.000 (cinco mil reais).
II. O segundo colocado do 5º e 9º ano ganhará um aparelho celular ou jogo 
eletrônico no valor máximo de R$ 2.500 (dois mil e quinhentos reais).

Parágrafo único. O valor dos prêmios poderá ser alterado pelo Chefe do Poder 
Executivo municipal mediante decreto.

Art. 6º. A Unidade Escolar realizará a inscrição dos estudantes que contemplem 
os critérios por meio de formulário próprio e no período estipulado pela Secre-
taria Municipal de Educação. 

Art. 7º. A solenidade de entrega dos prêmios será realizada sempre no mês de 
outubro, com a presença dos Estudantes finalistas e seus responsáveis. 

Art. 8º. As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das 
dotações orçamentárias próprias da Secretaria da Educação, suplementadas, se 
necessário.

Art. 9º. Os casos omissos desta Lei bem como normas complementares e cro-
nogramas serão resolvidos pela Secretaria Municipal da Educação por meio de 
Resolução, podendo ainda ser regulamentada mediante Decreto, no que couber.

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se inte-
gralmente as disposições da Lei Municipal nº2163 de 28 de novembro de 2012

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE MAIO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Mensagem nº 014/GP/2023
Projeto de lei nº 84/2023

Autor: Executivo Municipal 

LEI MUNICIPAL Nº 3726 DE 22 DE MAIO DE  2023



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 408/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, nos termos da Lei Municipal nº 3709 de 13 de fevereiro de 
2023, DAINARA DA SILVA TEODORO, para ocupar o Cargo em Comissão de As-
sessor de Coordenação, Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Educação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 18/05/2023.

     
GABINETE DO PREFEITO, 10 DE MAIO DE 2023.

		

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fjbl/mjml

PORTARIA Nº 409/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, nos termos da Lei Municipal nº 3709 de 13 de fevereiro de 2023, 
NATHÁLIA GUIMARÃES TEIXEIRA BATISTA, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Assessor de Coordenação, Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Educação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 18/05/2023.

     
GABINETE DO PREFEITO, 10 DE MAIO DE 2023.

		

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fjbl/mjml

PORTARIA Nº 366/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº3499 de 24 de setembro de 
2021, IONARA PEREIRA DE CARVALHO, para o cargo em comissão de Secretário  
Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo, Nível APM. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02/05/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE MAIO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

Smg/fjbl/mjml

PORTARIA Nº 406/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3499 de 24 de setembro 
de 2021, CARLA ANDRÉIA JOVÊNCIO OLIVEIRA, para o cargo em comissão de 
Assessor do Subsecretário de Esportes, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer, Nível DAS-1.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 18/05/2023. 

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE MAIO DE 2023.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fjbl/mjml



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MÁRCIA CRISTINA FERREIRA PORTO LIMA – matrícula 2908, da E. M. América Bar-
bosa da Silva,
WILLIAM TEIXEIRA ALVES – matrícula 7971, da E.M. Adma David Chedid,
MARIA JOSÉ DOS SANTOS CAETANO – matrícula 6550, do J. I. Mun. Monteiro Lo-
bato,
MARIA JOSÉ PIO ANDRÉ, matrícula 2483, do CIEP 428 – Brizolão D. Mariana Coel-
ho Municipalizado;
MARÍLIA EFIGÊNIA DA SILVA – matrícula 3137, da Creche Mun. Helena Figner,
PRISCILA LIMA DA SILVA – matrícula 6321, da E. M. Cortines Cerqueira,
ALINE CUNHA DE MORAES CONFORT – matrícula 8402, da E.M. Jorge de Freitas 
Tinoco,
RITA DE BARROS ALBINO – matrícula 2686, do J. I. Mun. Ismael,
ROBERTA PEREIRA DOS SANTOS VIEIRA – matrícula 7992, da Creche Mun. José 
Alberto de Oliveira,
ROGÉRIO DOS SANTOS COSTA – matrícula 6171, da E.E.M. Jehovah Santos,
ROZA MARIA DOS SANTOS – matrícula 1193, da Creche Mun. Vereador Heitor 
Favieri,
SIMONE DE LEMOS RAMOS – matrícula 1216, da E. M. PROF. Arlindo Rodrigues,
SIMONE DOS SANTOS SEBASTIÃO – matrícula 8611, do J. I. Gal. Olívio V. Filho,
TATIANE COSTA DE LINO – matrícula 7568, da E. M. Maria de Lourdes Costa Co-
imbra,

VALÉRIA DE CÁSSIA DA SILVA MANSUR– matrícula 9351, do J. I. Mun. Prof. Murilo 
Braga,
GILSON FELIPE BERNARDO -  matrícula 7620, do CIEP Brizolão 284 Nelly de Tole-
do Rocha.

	

Art. 2º - Os servidores ora designados ficam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário em especial a Portaria nº 492/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE MAIO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

processo nº 009/2022
smg/mjml

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para ser Gestor e Fiscais 
do Contrato nº 030/2022 firmado com o Município de Barra do Piraí através da 
Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Educação e a empresa Amanbella Comércio de Alimentos Eirelli, Processo 
nº 009/2022, que tem como objeto a aquisição de gêneros alimentícios para 
atender as Unidades Escolares Municipais (creches, Pré-Escola, Escolas de Ensino 
Fundamental), visando o atendimento para os alunos matriculados na Rede de 
Ensino Municipal. 

• GESTOR: WANDERSON LUÍS BARBOSA LEMOS– mat. 11118

• FISCAL ADMINISTRATIVO: 
LUCIANA LOPES BARBOSA TOLEDO – mat. 7654

• FISCAIS SETORIAS: 
ALISSANDRA APARECIDA PEREIRA – matrícula 2964, da E. M. Manoel Fonseca,
TATIANA DE ALMEIDA SOUZA SILVA -  matrícula 3230, do J.I. Mun. Prof. Newton 
Rocha Brandão,
ANA PAULA RIBEIRO RECALDES – matrícula 6195, da E. M. Mario Mariotini,
ANTÔNIO VITTORETI JÚNIOR – matrícula 7665, da E. E. M. Maria de Nazareth Sou-
za Silva,
CARLA SIMONE BRAGA GUSSEN – matrícula 553, do J. E. Ortelina Bichara,
CÍNTIA CRISTINA DE OLIVEIRA RODRIGUES – matrícula 6922, da E. E. M. Hélio Cruz 
de Oliveira,
DANIELE CRISTINA DOS SANTOS PINTO RODRIGUES – matrícula 8368, da Creche 
Mun. Geraldo de Oliveira Lima,
ELECY MARIA SANTOS DE OLIVEIRA – matrícula 6313, da Creche Mun. José Alves 
Pereira,
ELISANGELA DA SILVA GARCIA – matrícula 2889, do J. E. Peixinho Dourado,
FABÍOLA RODRIGUES DA CRUZ FRANCISCO – matrícula 7784, da E. M. Miguel Vas-
concellos,
FABÍOLA DA SILVA KUHNEM PEREIRA – matrícula 3259, do J.I. Alfredo Mansur 
Elias,
AVAIR BISARRA DA SILVA CARMO – matrícula 3296, da E.M. PROFª Anna Casalli 
de Oliveira, 
JULIANA ZULMIRA SILVA FERREIRA COUTINHO – matrícula 7516, da E. M. Marieta 
Vasconcellos Pegas Pereira,
CLÁUDIA ANTONIO FERNANDES MACHADO – matrícula 7579, da E.M. João de 
Deus,
JULIANA GOMES DA SILVA – matrícula 3304, da E.E.M. Gervásio Alves Pereira, 
DANIELLE ANACLETO DE LIMA – matrícula 6360, da Crech Mun. Marilda Pegas 
da Silva, 
KELLY CRISTIANE BATISTA PEREIRA MOTA – matrícula 7942, da E. E. M. Conde 
Modesto Leal,
LUIZA HELENA OLIVEIRA SOUZA – matrícula 7533, da E. E. M. São José do Turvo,
MARA VIEIRA ALFENA – matrícula 1116, da E. M. PROFª. Amélia de Jesus Lisboa,

PORTARIA Nº 410/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, nos termos da Lei Municipal nº 3709 de 13 de fevereiro de 2023, VIVIANE LAISA BUENO, para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor de Coorde-
nação, Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 18/05/2023.
     

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE MAIO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fjbl/mjml

PORTARIA Nº 440/2023



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 442/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, VANESSA DE OLIVEIRA PINTO DA VEIGA, da função gratifi-
cada de Assessor da Supervisor Pedagógico, Nível SP, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Educação, para o qual fora designada pela Portaria nº 160/2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/03/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE MAIO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

Memo 315/PMBP/SME/2023
smg/mjml

PORTARIA Nº 443/2023
	
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, PABLO ALMEIDA PIMENTEL do cargo em comissão de Coor-
denador Geral da Área Técnica, da Estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, 
Nível DAS 3 para o qual fora nomeado pela Portaria nº 176/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02/05/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE MAIO DE 2023.

		
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memo 018/2023
Smg/mjml

PORTARIA Nº 441/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para 
que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela Administração Públi-
ca;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para ser Gestor e Fiscais do Contra-
to nº 031/2022 firmado com o Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Munici-
pal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e a empresa L 
D COMÉRCIO, DISTRIB. E SERVIÇOS LTDA, Processo nº 009/2022, que tem como objeto a 
aquisição de gêneros alimentícios para atender as Unidades Escolares Municipais (creches, 
Pré-Escola, Escolas de Ensino Fundamental), visando o atendimento para os alunos matric-
ulados na Rede de Ensino Municipal, pelo período de 12 meses. 

• GESTOR: WANDERSON LUÍS BARBOSA LEMOS– mat. 11118

• FISCAL ADMINISTRATIVO: 
LUCIANA LOPES BARBOSA TOLEDO – mat. 7654

• FISCAIS SETORIAS: 
ALISSANDRA APARECIDA PEREIRA – matrícula 2964, da E. M. Manoel Fonseca,
TATIANA DE ALMEIDA SOUZA SILVA -  matrícula 3230, do J.I. Mun. Prof. Newton Rocha 
Brandão,
ANA PAULA RIBEIRO RECALDES – matrícula 6195, da E. M. Mario Mariotini,
ANTÔNIO VITTORETI JÚNIOR – matrícula 7665, da E. E. M. Maria de Nazareth Souza Silva,
CARLA SIMONE BRAGA GUSSEN – matrícula 553, do J. E. Ortelina Bichara,
CÍNTIA CRISTINA DE OLIVEIRA RODRIGUES – matrícula 6922, da E. E. M. Hélio Cruz de Ol-
iveira,
DANIELE CRISTINA DOS SANTOS PINTO RODRIGUES – matrícula 8368, da Creche Mun. Ger-
aldo de Oliveira Lima,
ELECY MARIA SANTOS DE OLIVEIRA – matrícula 6313, da Creche Mun. José Alves Pereira,
ELISANGELA DA SILVA GARCIA – matrícula 2889, do J. E. Peixinho Dourado,
FABÍOLA RODRIGUES DA CRUZ FRANCISCO – matrícula 7784, da E. M. Miguel Vasconcellos,
FABÍOLA DA SILVA KUHNEM PEREIRA – matrícula 3259, do J.I. Alfredo Mansur Elias,
AVAIR BISARRA DA SILVA CARMO – matrícula 3296, da E.M. PROFª Anna Casalli de Oliveira, 
JULIANA ZULMIRA SILVA FERREIRA COUTINHO – matrícula 7516, da E. M. Marieta Vascon-
cellos Pegas Pereira,
CLÁUDIA ANTONIO FERNANDES MACHADO – matrícula 7579, da E.M. João de Deus,
JULIANA GOMES DA SILVA – matrícula 3304, da E.E.M. Gervásio Alves Pereira, 
DANIELLE ANACLETO DE LIMA – matrícula 6360, da Crech Mun. Marilda Pegas da Silva, 
KELLY CRISTIANE BATISTA PEREIRA MOTA – matrícula 7942, da E. E. M. Conde Modesto Leal,
LUIZA HELENA OLIVEIRA SOUZA – matrícula 7533, da E. E. M. São José do Turvo,
MARA VIEIRA ALFENA – matrícula 1116, da E. M. PROFª. Amélia de Jesus Lisboa,
MÁRCIA CRISTINA FERREIRA PORTO LIMA – matrícula 2908, da E. M. América Barbosa da 
Silva,
WILLIAM TEIXEIRA ALVES – matrícula 7971, da E.M. Adma David Chedid,
MARIA JOSÉ DOS SANTOS CAETANO – matrícula 6550, do J. I. Mun. Monteiro Lobato,
MARIA JOSÉ PIO ANDRÉ, matrícula 2483, do CIEP 428 – Brizolão D. Mariana Coelho Munic-
ipalizado;
MARÍLIA EFIGÊNIA DA SILVA – matrícula 3137, da Creche Mun. Helena Figner,
PRISCILA LIMA DA SILVA – matrícula 6321, da E. M. Cortines Cerqueira,
ALINE CUNHA DE MORAES CONFORT – matrícula 8402, da E.M. Jorge de Freitas Tinoco,
RITA DE BARROS ALBINO – matrícula 2686, do J. I. Mun. Ismael,
ROBERTA PEREIRA DOS SANTOS VIEIRA – matrícula 7992, da Creche Mun. José Alberto de 
Oliveira,
ROGÉRIO DOS SANTOS COSTA – matrícula 6171, da E.E.M. Jehovah Santos,
ROZA MARIA DOS SANTOS – matrícula 1193, da Creche Mun. Vereador Heitor Favieri,
SIMONE DE LEMOS RAMOS – matrícula 1216, da E. M. PROF. Arlindo Rodrigues,
SIMONE DOS SANTOS SEBASTIÃO – matrícula 8611, do J. I. Gal. Olívio V. Filho,
TATIANE COSTA DE LINO – matrícula 7568, da E. M. Maria de Lourdes Costa Coimbra,
VALÉRIA DE CÁSSIA DA SILVA MANSUR– matrícula 9351, do J. I. Mun. Prof. Murilo Braga,
GILSON FELIPE BERNARDO -  matrícula 7620, do CIEP Brizolão 284 Nelly de Toledo Rocha.

Art. 2º - Os servidores ora designados ficam incumbidos obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dis-
posições em contrário em especial a Portaria nº 493/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE MAIO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

processo nº 009/2022
smg/mjml



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 447/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º    NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a 
Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, JOSÉ AUGUSTO PRUDENTE QUINTELA, para 
ocupar o cargo comissionado de Diretor de TFD – Diretoria de Controle, Aval-
iação e Auditoria, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02/05/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE MAIO DE 2023.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memorando nº 015/2023
smg/mjml

PORTARIA Nº 448/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE: 

Art. 1º    NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a 
Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, EUDEMAX COUTINHO DE OLIVEIRA, para 
ocupar o cargo comissionado de Supervisor de Apoio Administrativo – Diretoria 
Administrativa, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-1.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02/05/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE MAIO DE 2023.

	

	

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº018/2023
smg/mjml

PORTARIA Nº 444/2023
	
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, EDUARDO GOMES SANTOS NETO do cargo em comissão de 
Diretor de TFD – Diretoria de Controle, Avaliação e Auditoria, da Estrutura da Sec-
retaria Municipal de Saúde, Nível DAS 4 para o qual fora nomeado pela Portaria 
nº 116/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02/05/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE MAIO DE 2023.

		
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memo 018/2023
Smg/mjml

PORTARIA Nº 445/2023
	
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ALOÍSIO DA SILVA SANTOS do cargo em comissão de Super-
visor de Apoio Administrativo – Diretoria Administrativa, da Estrutura da Secre-
taria Municipal de Saúde, Nível DAS 1 para o qual fora nomeado pela Portaria nº 
038/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02/05/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE MAIO DE 2023.

		
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memo 018/2023
Smg/mjml



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 452/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com 
a Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, ALOÍSIO DA SILVA SANTOS, para ocupar 
o cargo comissionado de Supervisor de Unidades Básicas de Saúde – Diretoria 
de Atenção Básica, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-2.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02/05/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE MAIO DE 2023.

		
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memo nº 018/2023/Secplan
Smg/mjml

 
PORTARIA Nº 453/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 
	
CONSIDERANDO, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados 
pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores TATIANA MARTINS ROSA FAVIERI – matr. 12130 
e RENATO DIAS DE OLIVEIRA – matr. 9571, para serem fiscais do Contrato nº 
002/2018, firmado com os senhores MARCIO BACHA e IRENE ALVARES BACHA, 
Processo nº 189/18(smas), que tem como objeto a locação do imóvel situado na 
Rua Dona Guilhermina, nº 84, Chácara Farani, Barra do Piraí/RJ

Art. 2º - As servidoras ora designadas ficam incumbidas obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário em especial a Portaria nº 552/2022. 
		

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE MAIO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 273/SMAS/2023
smg/mjml

PORTARIA Nº 449/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,
	
RESOLVE:

Art. 1º -  NOMEAR de acordo com a Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro de 
2022, BIANCA DA SILVA VELOSO, para ocupar o cargo comissionado de Assessor 
de Gerente de Liquidação, da estrutura da Secretaria Municipal Planejamento 
Econômico, Contabilidade e Coordenação, Nível DAS 2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 02/05/2023.

		

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE MAIO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

  

Memo nº 018/2023/SECPLAN
smg/mjml

PORTARIA Nº 450/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,
	
RESOLVE:

Art. 1º -  NOMEAR de acordo com a Lei Municipal n° 3681 de 11 de Novembro de 
2022, DILWIGSON MAYKON DOS SANTOS FRAGA, para ocupar o cargo comissio-
nado de Assessor de Gerente de Liquidação, da estrutura da Secretaria Municipal 
Planejamento Econômico, Contabilidade e Coordenação, Nível DAS 2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 02/05/2023.
	

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE MAIO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

  

Memo nº 018/2023/SECPLAN
smg/mjml



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 456/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º CANCELAR a Gratificação de Serviços Extraordinários, concedida ao ser-
vidor PATRÍCIA EDUARDO DE OLIVEIRA – mat. 8353, pela Portaria nº 541/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 30/04/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE MAIO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 457/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE: 

Extingue, o vínculo com o Poder Público Municipal do servidor JOSÉ DOS SAN-
TOS no cargo comissionado de Assessor do Diretor do Departamento de Admin-
istração Regional e Garagem Municipal – Nível DAS-1, da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, em virtude de seu falecimento, ficando, por conseguinte vago.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE MAIO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fjbl/mjml

PORTARIA Nº 454/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados 
pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores ISABELA DE MACEDO N. MARINS -  mat. 
11927 e RENATO DIAS DE OLIVEIRA -  mat. 9725, para serem fiscais do Contra-
to nº 02/2017, firmado com Fundo Municipal de Assistência Social o espólio de 
ELIETTE PIMENTA RAMOS, Processo nº 465/2017 - SMAS, que tem como objeto 
locação do imóvel situado à Rua Franklin de Moraes nº 329, Barra do Pirai – RJ.

Art. 2º - As servidoras ora designadas ficam incumbidas obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário em especial a Portaria nº 556/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE MAIO DE 2023.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 274/SMAS/2023
smg/mjml

PORTARIA Nº 455/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores THAMIRYS DE OLIVEIRA SANTOS – matr. 7666 
e RENATO DIAS DE OLIVEIRA – matr. 9571, para Fiscais do Contrato nº 04/2020 – 
Processo nº 86/2019, firmado com o município de Barra do Piraí através do Fun-
do Municipal de Assistência Social e as Empresas VR Participações, Empreendi-
mentos e Locação LTDA, Somar Participações LTDA e Solidum Empreendimentos 
Imobiliários LTDA- EPP, que tem como objeto a Locação de uma loja individual nº 
5, localizada no imóvel Pátio Barra Business, situado à Rua Moreira dos Santos, nº 
768, centro, Barra do Piraí.

Art. 2º - Os servidores ora designados ficam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário em especial a Portaria nº 557/2022. 

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE MAIO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

	

Memorando 275/SMAS/2023
smg/mjml



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 461/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a professora ALINE MARIA DA SILVA MACHADO – matr. 6013, 
para exercer o cargo de Diretor do Jardim de Infância Alfredo Mansur Elias, com 
gratificação de 30% (trinta por cento) do seu vencimento.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01/05/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE MAIO DE 2023.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº474/PMBP/SME/2023
Smg/mjml

PORTARIA Nº 462/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR ALINE MARIA DA SILVA MACHADO, da função gratificada de 
Supervisor Pedagógico, Nível SP, da estrutura da Secretaria Municipal de Edu-
cação, para o qual fora designada pela Portaria nº 160/2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 30/04/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE MAIO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

Memo 475/PMBP/SME/2023
smg/mjml

PORTARIA Nº 458/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, nos termos da Lei Municipal nº 3499 de 24 de setembro de 
2021, JOSÉ CARLOS RODRIGUES, para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor 
do Diretor do Departamento de Administração Regional e Garagem Municipal, 
Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 16/05/2023.

     
GABINETE DO PREFEITO, 19 DE MAIO DE 2023.

		

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fjbl/mjml

PORTARIA Nº 460/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 30/04/2023, a Professora FABÍOLA DA SILVA KUH-
NEM PEREIRA - mat. 3259, da função de Diretor Geral do Jardim de Infância Alfre-
do Mansur Elias, para a qual fora designada pela Portaria nº 043/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE MAIO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº474/SME/2023
smg/mjml



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 465/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores TIAGO PEGAS DE MORAES – matr. 7415 e 
NATHIELE LEMES GERVASIO DA SILVA – matr. 11333, para Fiscais do Contrato nº 
15/2023 – Processo nº 30480/2022, firmado com o município de Barra do Piraí 
por intermédio da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e a Empresa Des-
taque Construtora LTDA, que tem como objeto a contratação de empresa para 
prestação de serviço de locação de veículos pesados, item nº 03.

Art. 2º - Os servidores ora designados ficam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE MAIO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

								      
	

PA 30480/2022
smg/mjml

PORTARIA Nº 466/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores TIAGO PEGAS DE MORAES – matr. 7415 e 
NATHIELE LEMES GERVASIO DA SILVA – matr. 11333, para Fiscais do Contrato nº 
16/2023 – Processo nº 30480/2022, firmado com o município de Barra do Piraí 
por intermédio da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e a Empresa Uni-
terra Terraplenagem LTDA, que tem como objeto a contratação de empresa para 
prestação de serviço de locação de veículos pesados, item nº 01,02,04 e 05.

Art. 2º - Os servidores ora designados ficam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE MAIO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

									       
	

PA 30480/2022
smg/mjml

PORTARIA Nº 463/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - CEDER, os servidores relacionados, para prestarem serviços junto a 88º 
Delegacia de Polícia, com ônus para a Prefeitura Municipal de Barra do Piraí. 

DANIELLA MARIA DE OLIVEIRA – MAT. 7884
ESTER SARA DE SOUZA – MAT. 5954
CRISLAINE LACERDA COSTA DA SILVA – MAT. 6038

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE MAIO DE 2023.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

OF. 022063-1088/2023
Smg/mjml

PORTARIA Nº 464/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,
	
RESOLVE:

Art. 1º -  EXONERA a pedido, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, 
c/c com a Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, MARIA EDUARDA CURY SAMPAIO, 
do cargo comissionado de Coordenador da Farmácia Municipal – Diretoria de 
Saúde Coletiva, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-3.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 23/05/2023.

		

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE MAIO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

  

SECOM
smg/gam



20Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2023 

REVOGO o processo licitatório, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2023, para Registro de Preços, que tem por objeto a PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE UNI-
FORMES ESCOLARES, para atendimento aos alunos das Unidades da Rede Municipal de Ensino do Município de Barra do Piraí e seus Distritos, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Educação de Barra do Piraí, conforme laudas do processo administrativo nº 22.909/2022.

Barra do Piraí, 23 de maio de 2023.

Mário Reis Esteves
Prefeito

ATO DE DISPENSA Nº 019/2023

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento contínuo de recarga de gás 
liquefeito de petróleo (GLP), envasado em botijas de 13 e 45 kg, para atender às 
Unidades Escolares Municipais.
EMPRESA: P S T GAZ COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA
CNPJ: 02.763.978/0001-30
VALOR: A presente contratação importa em R$ 51.900,00 (cinquenta e um mil e 
novecentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 19 de maio de 2023.
                                         

Wanderson Luis Barbosa Lemos
Secretário Municipal de Educação

RATIFICAÇÃO

Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em 
consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, de 
fls. 73 a 76, aprovo a realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 19 de maio de 2023.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

ATO DE DISPENSA Nº 027/2023

OBJETO: Contratação de empresas especializada em prestação de serviços audio-
visuais, para atender à Secretaria Municipal de Comunicação Social em gravação 
e transmissão on line de cursos aos servidores do município de Barra do Piraí.
EMPRESA: H MARTINS CONFORT JUNIOR
CNPJ: 33.653.822/0001-20
VALOR: A presente contratação importa em R$ 12.320,00 (doze mil trezentos e 
vinte reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 19 de maio de 2023.
                                        

América Tereza Nascimento da Silva
Secretária Municipal de Comunicação Social

RATIFICAÇÃO

Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em 
consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, de 
fls. 38 a 40, aprovo a realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 19 de maio de 2023.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

ATO DE DISPENSA Nº 031/2023

OBJETO: Aquisição de móveis de escritório, sendo uma estação de trabalho composta por duas mesas de escritório, oito cadeiras de escritório giratória e duas cadei-
ras de escritório com base fixa, para atender às necessidades da Procuradoria Geral do Município.
EMPRESA: DRV CORPORATIVO COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
CNPJ: 39.975.566/0001-74
VALOR: A presente contratação importa em R$ 6.940,00 (seis mil novecentos e quarenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 19 de maio de 2023.
                                     

Marcelo Macedo Dias
Procurador Geral do Município

RATIFICAÇÃO

Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, de fls. 65 a 
67, aprovo a realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 19 de maio de 2023.

Mario Reis Esteve
Prefeito Municipal



21Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

EXTRATO DO CONVÊNIO

INSTRUMENTO: Convênio nº 04/2023. 

PARTES: Município de Barra de Piraí e o Município de Vassouras.

OBJETO: Estabelecer diretrizes para atribuir a Prefeitura Municipal de Barra do Piraí/RJ, por intermédio da concessionária, vencedora da 
licitação de tais serviços , através do processo licitatório nº 3493/2018, a execução dos serviços de remoção, guarda, devolução 
e leilão dos veículos que forem objetos de apreensão /remoção com base no Código de Trânsito Brasileiro ou na Lei nº 
2.709/2013 ou de apreensão com base no Código de Posturas em todo o Município de Vassouras/RJ.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 26815/2022.

VIGÊNCIA: 24/05/2023 a 24/05/2026.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 9.503/97, Lei Municipal nº 2.709/2013 e Lei Municipal nº 2.831/2015.

DATA DE ASSINATURA 24 de maio de 2023.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2022. 

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Cidada-
nia e Ordem Pública e a Empresa Thunder Telecomunicações LTDA. 

OBJETO: Acréscimo de 24,12602733169154% ao valor contratado do Contrato 33/2022.

VALOR: R$ 4.294.431,90 perfazendo o valor global de R$ 22.094.431,50

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1532/2022

VIGÊNCIA: 04/07/2022 à 04/07/2027.

FUNDAMENTO: Artigo 65, inciso I, alínea ``a`` combinado com § 1ª da lei federal 8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2023.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO:  1º Termo Aditivo  do  Contrato nº 09/2023.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e a Empresa Uniterra Terraplanagem LTDA-ME.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 09/2023 por 90 (noventa) dias, relativos Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços com instalação de 13 (treze) container´s adaptados e preparados para Casa Cenográfica, incluso 
insumos, denominada “Casa dos Sonhos” , no Distrito de Ipiabas.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24895/2022.

VIGÊNCIA: 04/06/2023 à 04/09/2023.

FUNDAMENTO: Artigo 57, § 1º,  inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2023.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 4° Termo Aditivo ao Contrato nº 24/2022.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e a empresa Uni Terra Terraplenagem Ltda - ME. 

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 24/2022 por 03 (três) meses a contar da sua assinatura. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5104/2022.

VIGÊNCIA: 20/05/2023 à 20/08/2023

FUNDAMENTO: Artigo 57, § 1° inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 19 de maio de 2023.



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 31/2021. 

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e o Banco Santander Brasil S/A.

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 31/2021, cujo objeto Constitui 
objeto deste Contrato a prestação de serviços bancários de recolhimento de tributos, impostos, taxas, dívida ativa e demais 
receitas públicas devidas à municipalidade, através de DAM, em padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências, com 
prestação de contas por meio magnético dos valores arrecadados.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13078/2020.

VIGÊNCIA: 14/04/2023 à 14/04/2024

FUNDAMENTO: artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 1993

DATA DA ASSINATURA: 14 de abril de 2023.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 32/2021. 

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e o Banco Santander Brasil S/A.

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 32/2021, cujo objeto Constitui 
objeto deste Contrato a prestação de serviços bancários de recolhimento de tributos, impostos, taxas, dívida ativa e demais 
receitas públicas devidas à municipalidade, através de DAM, em padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências, com 
prestação de contas por meio magnético dos valores arrecadados.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11013/2020.

VIGÊNCIA: 14/04/2023 à 14/04/2024

FUNDAMENTO: artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 1993

DATA DA ASSINATURA: 14 de abril de 2023.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2021. 

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e o Banco Santander Brasil S/A.

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 33/2021, cujo objeto Constitui 
objeto deste Contrato a prestação de serviços bancários de recolhimento de tributos, impostos, taxas, dívida ativa e demais 
receitas públicas devidas à municipalidade, através de DAM, em padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências, com 
prestação de contas por meio magnético dos valores arrecadados.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13077/2020.

VIGÊNCIA: 14/04/2023 à 14/04/2024

FUNDAMENTO: artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 1993

DATA DA ASSINATURA: 14 de abril de 2023.

ERRATA
No BOLETIM MUNICIPAL nº 040 de 03 de março de 2022, no ato de concessão de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR, concedida a 
JOSETE DE SOUSA LIMA nº 027/2022 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE CONCESSÃO:

Onde se lê: 
...
JOSETE DE SOUZA LIMA
...
Leia-se:
...
JOSETE DE SOUSA LIMA
...
Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 19 de maio de 2023. 
Eduardo Ventura Loures

Coordenador Previdenciário - FPMBP/RJ
Matricula 1274



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



37

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



39

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



41

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: 16° Termo Aditivo do Convênio 

PARTES: Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde, órgão gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e Centro 
Espírita Pai José Cambinda – Hospital Maternidade Maria de Nazaré.

OBJETO: Programa de Custeio de Manutenção das Ações e Serviços Públicos – Grupo de Atenção Especializada, a ser disponibilizado 
aos Estado, ao Distrito Federal e aos Municípios, relativo ao auxilio financeiro ás entidades privadas sem fins lucrativos que 
complementam o Sistema Único de Saúde – SUS, referente à montante estabelecido na Portaria GM/MS n° 96 de 07 de fe-
vereiro de 2023, nos termos da Lei complementar 197 de 06 de setembro de 2022, estabelecido pela Portaria GM/MS n°443 de 
03 de Abril de 2023.

VALOR: R$122.407,67 (Cento e vinte e dois mil quatrocentos e sete reais e sessenta e sete centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 10.302.0020.3032

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 7062/2023

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Portaria GM/MS n° 443 de 03 de Abril de 2023

DATA DA ASSINATURA: 22 de Maio de 2023

ORDENADOR RESPONSÁVEL: DIONE BARBOSA CARUZO – Secretário de Saúde - Interino

 PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo 
(DIAS)

A partir de Nº Portaria

8375/2023 BRUNO RODRIGO DE FREITAS BORGES LICENÇA MÉDICA 60 20/04/2023 228/2023

8372/2023 GLAUCIA MARIA TEIXEIRA BRITO FREITAS LICENÇA MÉDICA 30 03/05/2023 229/2023

8371/2023 LUCIANA DAS DORES CALIXTO DA SILVA LICENÇA MÉDICA 150 27/04/2023 230/2023

8373/2023 LUIS CLAUDIO DE ALMEIDA LICENÇA MÉDICA 120 15/04/2023 231/2023

8374/2023 VIVIANE CUNHA VIEIRA SOARES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 08/05/2023 232/2023



43

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO

 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 
SOCIAL DO FUNDEB – CACS – FUNDEB 
Rua Tiradentes, 122, Centro. Barra do Piraí – RJ      TELEFONES (24) 24444577 
E-mail: conselhofundebbarradopirai@gmail.com  

                
 

Parecer sobre a Prestação de Contas do FUNDEB exercício 2022 

 

Eu, Tatiane Costa de Lino, Presidente do Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do FUNDEB – CACS – FUNDEB, apresento o parecer deste colegiado 

sobre a Prestação de Contas dos recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 

da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB) 

referente ao exercício 2022, após reunião extraordinária realizada no dia 22 de maio de 

2023, por este conselho e registrada na Ata n° 006/2023.  

Após análise dos relatórios que compõe o oficio OFÍCIO Nº 006/SMPC/2023, no anexo 

III – FUNDEB (empenhado x liquidado), anexo V – FUNDEB (empenhado x 

liquidado) e relação das liquidações por credor, verificamos que todas as informações e 

dados constantes na Prestação de Contas estão em conformidade com as disposições 

legais e regulamentares, apresentando pagamento de salários dos profissionais da 

educação e despesas de MDE.  

Os anexos comprovam as despesas realizadas evidenciando a transparência na gestão 

dos recursos públicos e o cumprimento das normas contábeis, financeiras e 

orçamentárias. 

Desta forma, este colegiado aprova a Prestação de Contas do exercício 2022, por estar 

condizente com as atividades executadas durante o período avaliado, atendendo aos 

critérios estabelecidos pela legislação vigente. 

 

Barra do Piraí, 22 de maio de 2023. 

 

 

Tatiane Costa de Lino 

Presidente do Conselho Municipal de Acompanhamento  
e Controle Social do FUNDEB – CACS – FUNDEB 



44Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 095 | 24 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


